

三七互娱网络科技集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

三七互娱网络科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）2022 年度财务报表审计工作已于 2023 年 4 月 27 日完成，华兴会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的《审计报告》。公司 2022 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况及 2022 年度的经营成果和现金流量。

公司聚焦以网络游戏研发、发行和运营为基础的文化创意业务，同时通过外延投资虚拟现实产业链，进行元宇宙布局；此外，持续投资影视、音乐、艺人经纪、动漫、社交文娱、电竞、文化健康、新消费等领域，打造全产业链生态布局，推动产业价值与文化价值的互相赋能。公司稳步推进“精品化、多元化、全球化”发展战略，以“给世界带来快乐”作为企业使命，致力于成为一家卓越的、可持续发展的文娱企业。

公司持续稳健经营，坚持“研运一体”战略，推进战略目标实施，不断推动产品多元和市场全球化。报告期内，公司实现营业收入 164.06 亿元，同比增长 1.17%；归属于上市公司股东的净利润 29.54 亿元，同比增长 2.74%。随着公司“全球化”战略的持续推进，2022 年公司实现境外营业收入 59.94 亿元，较上年同期增长 25.47%，再创新高。

一、2022 年度主要会计数据

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	16,406,034,152.65	16,216,498,239.02	1.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,954,376,856.53	2,875,575,877.62	2.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,883,121,625.90	2,626,749,135.34	9.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,557,168,897.26	3,658,748,941.03	-2.78%
基本每股收益（元/股）	1.34	1.31	2.29%
稀释每股收益（元/股）	1.34	1.31	2.29%

项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	17,094,617,736.46	14,437,181,242.76	18.41%

归属于上市公司股东的净资产（元）	12,183,346,432.51	10,773,716,314.49	13.08%
------------------	-------------------	-------------------	--------

二、2022 年度主要财务指标

项目		2022 年	2021 年	增减
盈利能力指标	毛利率（%）	81.42	84.79	-3.37
	净利率（%）	17.74	17.57	0.17
	加权净资产收益率（%）	25.41	30.24	-4.83
营运能力指标	总资产周转率（次）	1.04	1.30	-0.26
	应收账款周转天数	29.60	26.96	2.64
偿债能力指标	资产负债率（%）	27.98	24.80	3.18
	流动比率（%）	2.44	2.70	-0.26

报告期内，公司经营业绩稳健增长，毛利率有所下降主要系是由于报告期内第三方代理游戏收入占比上升，游戏分成支出增加所致；加权净资产收益率下降主要系经营性净资产规模同比增加及 2021 年 3 月非公开发行股份募集资金所致。

报告期内，公司应收账款周转天数增加主要是由于公司海外游戏业务持续增长，海外游戏渠道账期较国内渠道账期天数有所增加所致。

总体上，公司各项资产质量优良，维持了较强的资产管理能力。

报告期内，公司资产负债率上升，流动比率略微下降，主要系报告期内公司通过适当融资，增加银行借款和增加采用银行承兑汇票结算应付供应商采购款，从而提高自有资金回报率所致。

总体上，公司维持了较低的资产负债率和稳定的流动比率，财务风险控制较好，偿债能力良好。

三、报告期内资产变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		增减额	增减幅度
	金额	总资产占比	金额	总资产占比		
流动资产：						
货币资金	5,129,481,882.65	30.01%	4,618,532,776.92	31.99%	510,949,105.73	11.06%
交易性金融资产	2,792,984,819.12	16.34%	2,098,526,001.60	14.54%	694,458,817.52	33.09%
应收账款	1,433,563,842.43	8.39%	1,264,319,473.08	8.76%	169,244,369.35	13.39%
预付款项	855,193,135.12	5.00%	1,055,295,139.07	7.31%	-200,102,003.95	-18.96%
其他应收款	87,419,373.81	0.51%	89,898,027.86	0.62%	-2,478,654.05	-2.76%
一年内到期的非流动资产	225,739,517.70	1.32%	0.00	0.00%	225,739,517.70	

其他流动资产	62,124,622.63	0.36%	60,264,139.07	0.42%	1,860,483.56	3.09%
流动资产合计	10,586,507,193.46	61.93%	9,186,835,557.60	63.63%	1,399,671,635.86	15.24%
非流动资产：						
长期股权投资	621,794,374.74	3.64%	509,058,912.99	3.53%	112,735,461.75	22.15%
其他权益工具投资	269,990,212.51	1.58%	326,561,477.94	2.26%	-56,571,265.43	-17.32%
其他非流动金融资产	685,698,473.75	4.01%	561,680,630.03	3.89%	124,017,843.72	22.08%
固定资产	850,030,034.92	4.97%	892,006,774.60	6.18%	-41,976,739.68	-4.71%
在建工程	242,508,087.97	1.42%	77,637,189.70	0.54%	164,870,898.27	212.36%
使用权资产	31,967,946.49	0.19%	59,925,125.24	0.42%	-27,957,178.75	-46.65%
无形资产	1,059,676,921.41	6.20%	1,088,487,381.04	7.54%	-28,810,459.63	-2.65%
商誉	1,589,065,048.53	9.30%	1,589,065,048.53	11.01%	0.00	0.00%
长期待摊费用	99,473,412.05	0.58%	97,947,759.66	0.68%	1,525,652.39	1.56%
递延所得税资产	33,792,030.77	0.20%	17,700,526.83	0.12%	16,091,503.94	90.91%
其他非流动资产	1,024,113,999.86	5.99%	30,274,858.60	0.21%	993,839,141.26	3282.72%
非流动资产合计	6,508,110,543.00	38.07%	5,250,345,685.16	36.37%	1,257,764,857.84	23.96%
资产总计	17,094,617,736.46	100.00%	14,437,181,242.76	100.00%	2,657,436,493.70	18.41%

交易性金融资产期末余额较期初余额上升 33.09%，增加 6.94 亿元，主要系本报告期内公司为提高资金收益，购买的低风险银行理财以及结构性存款余额增加所致。

预付款项，期末余额较期初余额下降 18.96%，减少 2 亿元，主要系上期末预付的股权投资款于本报告期完成工商变更，转为长期股权投资核算所致。

一年内到期的非流动资产，期末余额 2.26 亿元，主要系本报告期内公司为提高资金收益，购买的一年内到期的大额定期存单所致。

长期股权投资，期末余额较期初余额上升 22.15%，增加 1.13 亿元，主要系本报告期内新增对广州离火网络有限责任公司、芜湖真硕网络科技有限公司等联营企业投资所致。

其他权益工具投资，期末余额较期初余额下降 17.32%，减少 0.57 亿元，主要系本报告期内对经营不善存在减值迹象的被投资单位确认投资减值所致；

其他非流动金融资产，期末余额较期初余额上升 22.08%，增加 1.24 亿元，主要系本报告期内新增对苏州晶湛半导体有限公司、万有引力（宁波）电子科技有限公司等 13 家的股权投资所致。

在建工程，期末余额较期初余额上升 212.36%，增加 1.65 亿元，主要系本报告期内公司增加对琶洲总部大厦的工程投入所致。

使用权资产，期末余额较期初余额下降 46.65%，减少 0.28 亿元，主要系本报告期内多个公司的租赁合同到期而结束租赁。

递延所得税资产，期末余额较期初余额上升 90.91%，增加 0.16 亿元，主要系本报告期内股份支付确认的暂时性差异增加。

其他非流动资产，期末余额较期初余额上升 3282.72%，增加 9.94 亿元，主要系本报告期内公司为提高资金收益，购买的大额定期存单所致。

四、报告期内负债变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		增减额	增减幅度
	金额	负债比例	金额	负债比例		
流动负债：						
短期借款	901,046,888.89	18.84%	445,635,500.00	12.45%	455,411,388.89	102.19%
应付票据	555,000,000.00	11.60%	208,000,000.00	5.81%	347,000,000.00	166.83%
应付账款	1,648,560,259.52	34.47%	1,565,004,179.17	43.72%	83,556,080.35	5.34%
合同负债	259,519,734.14	5.43%	260,658,631.26	7.28%	-1,138,897.12	-0.44%
应付职工薪酬	374,469,366.73	7.83%	455,632,387.06	12.73%	-81,163,020.33	-17.81%
应交税费	294,163,918.06	6.15%	188,987,667.45	5.28%	105,176,250.61	55.65%
其他应付款	210,926,206.25	4.41%	199,296,971.30	5.57%	11,629,234.95	5.84%
一年内到期的非流动负债	45,909,085.65	0.96%	23,773,918.12	0.66%	22,135,167.53	93.11%
其他流动负债	51,763,224.36	1.08%	52,341,276.62	1.46%	-578,052.26	-1.10%
流动负债合计	4,341,443,064.19	90.77%	3,399,330,530.98	94.96%	942,112,533.21	27.71%
非流动负债：						
长期借款	323,000,000.00	6.75%	20,000,000.00	0.56%	303,000,000.00	1515.00%
租赁负债	16,786,536.53	0.35%	39,641,414.25	1.11%	-22,854,877.72	-57.65%
递延所得税负债	101,458,046.52	2.12%	120,873,287.67	3.38%	-19,415,241.15	-16.06%
非流动负债合计	441,244,583.05	9.23%	180,514,701.92	5.04%	260,729,881.13	144.44%
负债合计	4,782,687,647.24	100.00%	3,579,845,232.90	100.00%	1,202,842,414.34	33.60%

公司负债结构主要以流动负债为主。

短期借款期末余额较期初余额上升 102.19%，增加 4.55 亿元，主要系本报告期内公司增加票据贴现融资借款所致。

应付票据期末余额较期初余额上升 166.83%，增加 3.47 亿元，主要系本报告期内公司增加使用银行承兑汇票结算应付供应商的互联网流量费用。

应交税费期末余额较期初余额上升 55.65%，增加 1.05 亿元，主要系第四季度部分子公司应交所得税对比上年末增加所致。

长期借款期末余额较期初余额上升 1515%，增加 3.03 亿元，主要系本报告期内公司增加向银行借款所致。

租赁负债期末余额较期初余额下降 57.65%，减少 0.23 亿元，主要系本报告期内多个公司的租赁合同到期而结束租赁。

递延所得税负债，期末余额较期初余额下降 16.06%，减少 0.19 亿元，主要系公司报告期末理财公允价值变动较上年末下降，且海外子公司本报告期内分红 1 亿元，综合导致暂时性差异减少所致。

五、报告期内所有者权益变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
股本	2,217,864,281.00	2,217,864,281.00	0.00	0.00%
资本公积	2,776,585,669.95	2,978,593,891.37	-202,008,221.42	-6.78%
减：库存股	83,105,950.55	299,999,563.27	-216,893,612.72	-72.30%
其他综合收益	-153,044,746.45	-184,243,331.38	31,198,584.93	16.93%
盈余公积	666,869,940.33	166,559,856.09	500,310,084.24	300.38%
未分配利润	6,758,177,238.23	5,894,941,180.68	863,236,057.55	14.64%
归属于母公司所有者权益合计	12,183,346,432.51	10,773,716,314.49	1,409,630,118.02	13.08%
少数股东权益	128,583,656.71	83,619,695.37	44,963,961.34	53.77%
所有者权益合计	12,311,930,089.22	10,857,336,009.86	1,454,594,079.36	13.40%

资本公积期末余额较期初余额下降 6.78%，减少 2.02 亿元，主要系本报告期公司将回购的股份过户到员工持股计划账户，冲减资本公积 2.99 亿元所致。

库存股期末余额较期初余额下降 72.30%，减少 2.17 亿元，主要系：1) 本报告期公司将 2021 年回购的 16,301,534 股股份过户到员工持股计划账户，减少库存股 2.99 亿元；2) 报告期内公司通过股票回购专用证券户以集中竞价交易方式回购股份 4,962,434 股，增加库存股 0.83 亿元。

未分配利润期末余额较期初余额上升 14.64%，增加 8.63 亿元，主要变动包括：

- 1) 归母净利润增加 29.54 亿元；
- 2) 提取法定盈余公积 5 亿元；
- 3) 分配普通股股利 15.91 亿元。

六、2022 年主要经营成果

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减比例
营业收入	16,406,034,152.65	16,216,498,239.02	189,535,913.63	1.17%
营业成本	3,048,539,639.86	2,466,077,310.61	582,462,329.25	23.62%
税金及附加	31,860,159.78	38,051,275.61	-6,191,115.83	-16.27%
销售费用	8,732,600,168.08	9,125,341,989.92	-392,741,821.84	-4.30%
管理费用	526,013,657.81	462,767,933.71	63,245,724.10	13.67%

研发费用	904,696,560.53	1,250,238,810.24	-345,542,249.71	-27.64%
财务费用	-74,038,437.25	-55,181,848.40	-18,856,588.85	-34.17%
其他收益	133,197,530.89	167,198,424.90	-34,000,894.01	-20.34%
投资收益	75,647,461.76	122,970,638.91	-47,323,177.15	-38.48%
公允价值变动收益	-39,816,230.89	77,766,109.01	-117,582,339.90	-151.20%
信用减值损失	-8,381,295.23	-3,403,348.29	-4,977,946.94	146.27%
资产减值损失	-90,420,714.53	-35,821,023.90	-54,599,690.63	152.42%
资产处置收益	2,302,146.59	2,771,407.94	-469,261.35	-16.93%
营业利润	3,308,891,302.43	3,260,684,975.90	48,206,326.53	1.48%
营业外收入	11,149,873.50	4,395,931.93	6,753,941.57	153.64%
营业外支出	18,526,439.05	16,631,950.41	1,894,488.64	11.39%
利润总额	3,301,514,736.88	3,248,448,957.42	53,065,779.46	1.63%
所得税费用	391,781,050.75	398,477,803.90	-6,696,753.15	-1.68%
净利润	2,909,733,686.13	2,849,971,153.52	59,762,532.61	2.10%
归属于上市公司股东的净利润	2,954,376,856.53	2,875,575,877.62	78,800,978.91	2.74%
少数股东损益	-44,643,170.40	274,879,846.25	-19,038,446.30	74.36%
综合收益总额	2,940,932,271.06	2,981,095,319.65	126,130,176.55	4.48%

营业成本增长 23.62%，增加 5.82 亿元，主要系本报告期内第三方代理游戏收入占比上升，游戏分成增加所致。

研发费用下降 27.64%，减少 3.46 亿元，主要系报告期内公司根据战略游戏品类调整人员结构，加大对于策略等战略品类的投入，减少个别非战略品类的研发投入所致。

财务费用下降 34.17%，减少 0.19 亿元，主要系报告期内公司银行利息收入增加所致。

投资收益下降 38.48%，减少 0.47 亿元，主要系本报告期权益法核算的长期股权投资亏损增加所致。

公允价值变动收益下降 151.20%，减少 1.18 亿元，主要系公司所持有的上市公司股票心动公司、华策影视等股价下降，且公司于本报告期内出售持有的华策影视股票所致。

信用减值损失增长 146.27%，增加 497.79 万元，主要系公司应收账款账龄组合的余额上升导致相应计提的坏账上升所致。

资产减值损失增长 152.42%，增加 0.55 亿元，主要系公司长期股权投资减值增加所致。

七、报告期内公司现金流情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	17,126,009,759.70	17,002,262,607.58	123,747,152.12	0.73%
经营活动现金流出小计	13,568,840,862.44	13,343,513,666.55	225,327,195.89	1.69%
经营活动产生的现金流量净额	3,557,168,897.26	3,658,748,941.03	-101,580,043.77	-2.78%
投资活动现金流入小计	10,742,510,933.45	6,570,566,715.25	4,171,944,218.20	63.49%
投资活动现金流出小计	14,072,934,577.10	7,653,483,295.72	6,419,451,281.38	83.88%
投资活动产生的现金流量净额	-3,330,423,643.65	-1,082,916,580.47	-2,247,507,063.18	-207.54%
筹资活动现金流入小计	1,847,151,400.00	3,450,887,344.10	-1,603,735,944.10	-46.47%
筹资活动现金流出小计	3,431,725,758.42	3,164,066,053.63	267,659,704.79	8.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,584,574,358.42	286,821,290.47	-1,871,395,648.89	-652.46%
现金及现金等价物净增加额	-1,297,921,636.44	2,844,312,226.83	-4,142,233,863.27	-145.63%

投资活动产生的现金流量净额同比下降 207.54%，减少 22.48 亿元，主要系本报告期内公司增加购买理财产品及定期存款存单，且截至本报告期末未到期赎回所致；

筹资活动产生的现金流量净额同比下降 652.46%，减少 18.71 亿元，主要系：1) 2021 年公司新增发行股份吸收投资收到现金而本报告期无相关现金流入；2) 本报告期分配股利及偿还银行借款利息增加所致。

三七互娱网络科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十七日